- 1 -

１月定例教育委員会会議録

１ 開催日時 平成30年１月25日（木）14時57分～16時17分

２ 開催場所 武雄市役所 １階会議室

３ 出席者名 教育委員：古場職務代理者、河内委員、岡本委員、森委員、奥川委員、貝原

委員、副島委員、一ノ瀬委員、浦郷教育長

       事 務 局：松尾こども教育部長、末藤こども教育部理事、福田ＩＣＴ教育監、

溝上図書館・歴史資料館長、山田教育総務課長、竹内学校教育課

長、青木生涯学習課長、弦巻こども未来課長、錦織文化課長、樋

渡教育総務課課長代理、佐藤学校教育課学務係長

４ 傍聴者数      なし

５ 報道関係者     なし

６ 議事録署名人の指名 【貝原委員を指名】

７ 前回会議録の承認  平成29年12月定例教育委員会会議録

８ 教育長の報告  １ 児童生徒

 ① 事故・問題など少なく 充実した年度末へ

 ② 第18回全国中学生創造ものづくり教育フェア

  ・厚生労働大臣賞（全国第２位程度の賞）

     山内中３年 大宅 正義 作品名「父母の応援席」

  ・全日本技術・家庭科教育研究会長賞（全国第６位程度の賞）

     山内中３年 辻 萌花 作品名「おばあちゃんの整理箱」

 ③ 明るい選挙啓発ポスターコンクール

  ・文部科学大臣・総務大臣賞 北方中１年 原 幸羅 6/74013

２ 人事異動関係

 (1)西部事務所管内 異動協議会 ２月２日～ ６回予定

 (2)１月24日 教育委員会佐賀県連絡協議会 （県内の状況）

    ・小学校 学級別 ＋36   児童数 ＋ 34

     中学校 学級数 － 6   生徒数 －611

    ・再任用職員   小学校  中学校  計

      フルタイム  63人   37人   100人

      短時間    28人   33人    61人

    ・要望 欠員の講師数を減らしてほしい

３ 生涯学習・文化関係

 (1)武雄町派遣交流事業 ２月２日～６日

- 2 -

 (2)文化        １月28日「音楽のおくりもの」

 (3)スポーツ関係

  ①県内一周駅伝大会  ２月16日～18日

 (4)漢字検定      １月27日・２月４日

４ 学校教育関係

 (1)分校での「少人数での学び」推進    １月19日 説明会

 (2)県立中学校 入学調査  昨日24日 選抜結果発表

 (3)校長ヒアリング

 ・教育長ヒア(12月26日・27日)・西部事務所長ヒア(1月6日・7日)

 ・特別支援教育担当者・課題を有する教員対応・ＩＣＴ担当・学力

  向上 等

 (4)教育計画・学校行事検討委員会の検討結果に基づく推進

５ その他

 ・中高一貫校について

９ 議 事

  (1)提出議案

   第36号議案  文化財指定解除の諮問について

   第37号議案  武雄市いじめ防止基本方針の変更について

   第38号議案  武雄市いじめ問題対策委員会設置要綱の一部を改正する要綱

   第39号議案  公民館長の任命について

  (2)協議事項

   キッズウィーク等について

  (3)報告事項

   ①漢字検定について

   ②図書館の選書について

10 各課等からの報告

11 次回開催日程について

  【平成30年２月15日（木）15時～ 市役所１階会議室】

12 その他

13 閉会

14 会議録

午後２時57分 開会